
OGGETTO: Indizione della procedura di adesione postuma ai lotti 1 e 2 della “Proce-
dura di gara aperta sopra soglia europea (…) per la fornitura in Service di 
apparecchiature e materiale di consumo per l’esecuzione di esami di labo-
ratorio di immunoematologia (...) con opzione di rinnovo per ulteriori anni 
1”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1603/2024 della ASST Sette 
Laghi.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- è in scadenza il contratto per la Fornitura di sistemi analitici completi per indagini di 

immunoematologia eritrocitaria mediante tecnica di agglutinazione su microcolonna (…) 
aggiudicato a Grifols Italia srl con decreto n.885/2019 a seguito di adesione postuma alla 
gara della ASST Cremona;

- i test agglutinazione dei globuli rossi, oggetto del contratto in scadenza, sono fonda-
mentali per identificare la presenza degli anticorpi eritrocitari nel sangue di una persona 
già risultata positiva ai test di screening anticorpali e per ricercare la presenza di anticorpi 
anti-emazie;

DATO ATTO che, per gli acquisti di beni e servizi non compresi nelle categorie mer-
ceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM, Regione Lombardia con DGR 
XII/3720/2024 disciplina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per 
l'esercizio 2025, confermando l'obiettivo di incrementare il più possibile l'aggregazione dei 
fabbisogni almeno a livello di perimetro consortile che non rientrano in procedure centraliz-
zate;

VERIFICATO che:
- al momento non sono attive convenzioni di ARIA SpA né di CONSIP di cui di cui 

all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi relative a forniture identiche o comparabili con quelle 
oggetto del presente provvedimento;

- la ASST Sette Laghi, aderente all’Unione denominata ATS Insubria-Montagna, ha 
aggiudicato una procedura di gara denominata Service di apparecchiature e materiale di 
consumo per l’esecuzione di  esami di laboratorio di immunoematologia (…), i cui lotto 1 e 
2 comprendono le apparecchiature e i test di nostro interesse;

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 
come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- la fornitura è stata inserita nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi  (CUI  F03775830981202400059)  per  il  triennio  2025-2026-2027  approvata  con 
decreto n.200/2025;

ACCERTATA la  necessità  di  garantire  al  Servizio  utilizzatore  la  continuità  delle 
prestazioni oggetto del contratto in scadenza;

VERIFICATO che l’art.10 del disciplinare di gara della ASST Sette Laghi prevede 
espressamente l’estensione del contratto per le  Aziende che fanno parte del consorzio 
ATS  Insubria-Montagna;

DATO ATTO che il Direttore della SC “SIMT”, a seguito di valutazione sulla congruità 
dell'offerta degli aggiudicatari della gara dei Sette Laghi, ha chiesto di procedere all’ade-
sione postuma, come da mail del 3.6.2025;

RITENUTO pertanto necessario chiedere agli aggiudicatari dei lotti 1 e 2 la formaliz-
zazione  dell’offerta  tramite  RdO  mediante  piattaforma  SinTel,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità di ogni operazione e l’inalterabilità delle registrazioni di sistema;

PRECISATO che:
- l'importo presunto dell'adesione è pari a € 740.000,00, IVA eclusa, così distinto:

- € 450.000,00 per l'adesione al lotto 1 aggiudicato a Grifols Italia SpA,



- € 290.000,00 per l'adesione al lotto 2 aggiudicato a Ortho Clinical Diagnostics srl;
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs n.36/2023 e le comunicazioni agli atti tra 

la scrivente ASST e la ASST della Franciacorta, nonché quelle con il Fornitore;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-

da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (provvedito-

rato-economato)”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire, tramite piattaforma SinTel, procedura di adesione postuma alla alla “Pro-
cedura di gara aperta sopra soglia europea (…) per la fornitura in Service di apparecchia-
ture e materiale di consumo per l’esecuzione di esami di laboratorio di immunoematologia 
(...) con opzione di rinnovo per ulteriori anni 1”, di cui alla Determinazione Dirigenziale 
n.1603/2024 dell’ASST Sette Laghi;

2 - di delegare il Direttore ff della SC “Acquisti (Provveditorato-economato)”, nomina-
to quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art.15, co.1 del D.Lgs n.36/ 
2023, alla predisposizione della documentazione di gara da pubblicare su piattaforma Sin-
Tel;

3 - di invitare a formalizzare l'offerta in oggetto gli Operatori Economici aggiudicatari 
dei lotti 1 e 2 di cui alla Determinazione Dirigenziale 1603/2024 della ASST Sette Laghi, 
agli atti;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

5  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI ADESIONE POSTUMA AI LOTTI 1 E 2 
DELLA “PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA (…) PER 
LA FORNITURA IN SERVICE DI APPARECCHIATURE E MATERIALE DI 
CONSUMO PER L’ESECUZIONE DI  ESAMI DI LABORATORIO DI 
IMMUNOEMATOLOGIA (...) CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 
1”, DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1603/2024 DELLA ASST 
SETTE LAGHI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-06-12T12:23:51+0000




